Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего

образования «Ярославский государственный университет им. П.Г. Демидова»

Протокол № 6

заседания Научно-технического совета

от 26 июня 2025 г.

Присутствовали 19 человек из 32 (кворум имеется):

Председатель Иванчин А.В.

Заместители Председателя Чистяков М.В.

Ученый секретарь  Мазалецкая А.Л.

Члены НТС Акулинин О.Г., Гавристова Т.М., Дугин А.Н.,

Живаев Н.Г., Загребин В.В., Кащенко И.С.,

Кузнецова И.А., Кузьмин Е.В., Ларионов В.В.,

Мазалецкая Е.Н., Приоров А.Л., Рощепко Н.В.,

Рудый А.С., Русаков А.И., Тихонов И.В., Тятенкова Н.Н.

Проект Повестки заседания:

1. Кадровый потенциал научных исследований: тенденции и задачи. (Начальник УНИ)

2. Перспективы участия в программах новых Национальных проектов 2025-2030

(Начальник УМП)

3. Итоги Конкурса Лучший ученый ЯрГУ за 2024 год (ученый секретарь НТС)

4. Разное

Слушали:

Председатель НТС поздравил Наталью Владимировну Рощепко с присвоением ученого

звания доцента.

Председатель НТС сообщил о предложении начальника УНИ Дугина А.Н. включить в

состав НТС в качестве члена кандидата экономических наук, доцента экономического

факультета Пугачева Андрея Александровича (служебная записка прилагается).

Постановили:

Включить в состав НТС в качестве члена кандидата экономических наук, доцента

экономического факультета Пугачева Андрея Александровича.

- Решение принято единогласно.

1. Об утверждении Повестки заседания.

Председатель предложил утвердить Повестку заседания.

Постановили:

Утвердить Повестку заседания.

- Решение принято единогласно.

2. Об утверждении регламента заседания.

Председатель предложил регламент не утверждать.

Постановили:

Регламент не утверждать.

- Решение принято единогласно.

Обсуждение вопросов Повестки заседания

1. Слушали:

Кадровый потенциал научных исследований: тенденции и задачи

Выступили:

начальник УНИ Дугин А.Н. представил доклад (файл презентации представлен на общем

диске группы НТС в соответствующей заседанию папке).

в прениях выступили: Мазалецкая А.Л., Загребин В.В., Кащенко И.С., Живаев Н.Г.,

Тятенкова Н.Н., Иванчин А.В.

Предлагается:

1. Сообщение принять к сведению.

2. Ознакомить научные коллективы вуза с презентацией путем размещения ее на портале

ЯрГУ в группе Научные исследования.

Постановили:

1. Сообщение принять к сведению.

2. Ознакомить научные коллективы вуза с презентацией путем размещения ее на портале

ЯрГУ в группе Научные исследования.

- Решение принято единогласно.

2. Слушали:

Перспективы участия в программах новых Национальных проектов 2025-2030

Выступили:

Начальник УМП Живаев Н.Г. выступил с презентацией (файл презентации, а также

паспорта всех Национальных проектов представлены на общем диске группы НТС в

соответствующей заседанию папке).

в прениях выступили: Иванчин А.В., Акулинин О.Г.

1. Сообщение принять к сведению.

2. Ознакомить научные коллективы вуза с презентацией и паспортами Национальных

проектов путем размещения ее на портале ЯрГУ в группе Научные исследования.

Постановили:

1. Сообщение принять к сведению.

2. Ознакомить научные коллективы вуза с презентацией и паспортами Национальных

проектов путем размещения ее на портале ЯрГУ в группе Научные исследования.

- Решение принято единогласно.

3. Итоги Конкурса Лучший ученый ЯрГУ за 2024 год

Выступили:

ученый секретарь НТС Мазалецкая А.Л. представила результаты Конкурса Лучший ученый

ЯрГУ за 2024 год. (файл с предварительными итогами и презентация представлены на

общем диске группы НТС)

в прениях выступили: Русаков А.И., Иванчин А.В., Кащенко И.С., Акулинин О.Г.,

Приоров А.Л., Живаев Н.Г., Загребин В.В., Тихонов И.В., Ларионов В.В.

Предложено:

1. Рассмотрев обращение соавторов научных публикаций Глызина С.Д. и Колесова А.Ю.,

об учете балов только одному соавтору – Колесову А.Ю., предложено баллы за совместные

публикации учитывать в соответствии с Положением о Конкурсе.

Постановили:

Баллы за совместные публикации Глызина С.Д. и Колесова А.Ю. учитывать в соответствии

с Положением о Конкурсе, не учитывая обращение обоих соавторов.

Решение принято большинством голосов:

ЗА – 17,

ПРОТИВ – 2,

ВОЗДЕРЖАЛСЯ - 0.

2. Баллы за публикации скорректировать с учетом предложений Ларионова В.В.

Постановили:

Баллы за публикации скорректировать с учетом предложений Ларионова В.В.

- Решение принято единогласно.

3. Утвердить результаты Конкурса с учетом коррекции и признать Победителями и

Лауреатами Конкурса следующих ученых:

в номинации Лучший наставник молодых ученых ЯрГУ

Победитель Карпов Александр

Анатольевич

профессор кафедры психологии труда и

организационной психологии

Лауреат Соколов Александр

Владимирович

заведующий кафедрой социально-политических

теорий

Лауреат Иванчин Артем

Владимирович

профессор кафедры уголовного права и

криминологии

Лауреат Марасанова Виктория

Михайловна

заведующий кафедрой рекламы и связей с

общественностью

в номинации Лучший молодой ученый ЯрГУ в области естественных и технических наук

Победитель Гвоздарев Алексей

Сергеевич

доцент кафедры интеллектуальных

информационных радиофизических систем

Лауреат Николаев Андрей

Валерьевич

заведующий кафедрой дискретного анализа

Лауреат Мазалецкий Леонид

Алексеевич

научный сотрудник Научной лаборатории

Физики и электрохимии твердотельных

источников тока

Лауреат Алексеев Владислав

Владимирович

младший научный сотрудник Регионального

научно-образовательного математического

центра Центр интегрируемых систем

Лауреат Евдокимов Евгений

Георгиевич

ассистент кафедры физиологии человека и

животных

Лауреат Савенко Олег

Владиславович

научный сотрудник Научной лаборатории

Физики и электрохимии твердотельных

источников тока

в номинации Лучший молодой ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук

Победитель Кривошеева Юлия

Александровна

специалист по учебно-методической работе

кафедры рекламы и связей с общественностью

Лауреат Карпов Александр

Анатольевич

профессор кафедры психологии труда и

организационной психологии

Лауреат Фролов Александр

Альбертович

доцент кафедры социально-политических теорий

Лауреат Лазарева Наталья

Юрьевна

старший преподаватель кафедры общей

психологии

в номинации Лучший ученый ЯрГУ в области естественных и технических наук

Победитель Кащенко Сергей

Александрович

ведущий научный сотрудник Регионального

научно-образовательного математического

центра "Центр интегрируемых систем"

Лауреат Глызин Сергей

Дмитриевич

заведующий кафедрой компьютерных сетей

Лауреат Флёрова Екатерина

Александровна

старший научный сотрудник Научной

лаборатории Экобиомониторинга и контроля

качества

Лауреат Константину Ризос

Сотириос

доцент кафедры нелинейной динамики

в номинации Лучший ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук

Победитель Соколов Александр

Владимирович

заведующий кафедрой социально-политических

теорий

Лауреат Карпов Анатолий

Викторович

заведующий кафедрой психологии труда и

организационной психологии

Лауреат Коровкин Сергей

Юрьевич

профессор кафедры общей психологии

Лауреат Исаева Елена

Александровна

доцент кафедры социального и семейного

законодательства

Лауреат Кашапов Мергаляс

Мергалимович

заведующий кафедрой педагогики и

педагогической психологии

Лауреат Киселев Игорь

Юрьевич

заведующий кафедрой социологии

Лауреат Смирнов Дмитрий

Александрович

доцент кафедры трудового и финансового права

Постановили:

Утвердить результаты Конкурса с учетом коррекции и признать Победителями и

Лауреатами Конкурса следующих ученых:

в номинации Лучший наставник молодых ученых ЯрГУ

Победитель Карпов Александр

Анатольевич

профессор кафедры психологии труда и

организационной психологии

Лауреат Соколов Александр

Владимирович

заведующий кафедрой социально-политических

теорий

Лауреат Иванчин Артем

Владимирович

профессор кафедры уголовного права и

криминологии

Лауреат Марасанова Виктория

Михайловна

заведующий кафедрой рекламы и связей с

общественностью

в номинации Лучший молодой ученый ЯрГУ в области естественных и технических наук

Победитель Гвоздарев Алексей

Сергеевич

доцент кафедры интеллектуальных

информационных радиофизических систем

Лауреат Николаев Андрей

Валерьевич

заведующий кафедрой дискретного анализа

Лауреат Мазалецкий Леонид

Алексеевич

научный сотрудник Научной лаборатории

Физики и электрохимии твердотельных

источников тока

Лауреат Алексеев Владислав

Владимирович

младший научный сотрудник Регионального

научно-образовательного математического

центра Центр интегрируемых систем

Лауреат Евдокимов Евгений

Георгиевич

ассистент кафедры физиологии человека и

животных

Лауреат Савенко Олег

Владиславович

научный сотрудник Научной лаборатории

Физики и электрохимии твердотельных

источников тока

в номинации Лучший молодой ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук

Победитель Кривошеева Юлия

Александровна

специалист по учебно-методической работе

кафедры рекламы и связей с общественностью

Лауреат Карпов Александр

Анатольевич

профессор кафедры психологии труда и

организационной психологии

Лауреат Фролов Александр

Альбертович

доцент кафедры социально-политических теорий

Лауреат Лазарева Наталья

Юрьевна

старший преподаватель кафедры общей

психологии

в номинации Лучший ученый ЯрГУ в области естественных и технических наук

Победитель Кащенко Сергей

Александрович

ведущий научный сотрудник Регионального

научно-образовательного математического

центра "Центр интегрируемых систем"

Лауреат Глызин Сергей

Дмитриевич

заведующий кафедрой компьютерных сетей

Лауреат Флёрова Екатерина

Александровна

старший научный сотрудник Научной

лаборатории Экобиомониторинга и контроля

качества

Лауреат Константину Ризос

Сотириос

доцент кафедры нелинейной динамики

в номинации Лучший ученый ЯрГУ в области социальных и гуманитарных наук

Победитель Соколов Александр

Владимирович

заведующий кафедрой социально-политических

теорий

Лауреат Карпов Анатолий

Викторович

заведующий кафедрой психологии труда и

организационной психологии

Лауреат Коровкин Сергей

Юрьевич

профессор кафедры общей психологии

Лауреат Исаева Елена

Александровна

доцент кафедры социального и семейного

законодательства

Лауреат Кашапов Мергаляс

Мергалимович

заведующий кафедрой педагогики и

педагогической психологии

Лауреат Киселев Игорь

Юрьевич

заведующий кафедрой социологии

Лауреат Смирнов Дмитрий

Александрович

доцент кафедры трудового и финансового права

- Решение принято единогласно.

4. Определить датой Награждения победителей Конкурса дату августовского Ученого

совета ЯрГУ.

Постановили:

Определить датой награждения победителей Конкурса 29 августа, 15:00.

- Решение принято единогласно.

5. Собрать к сентябрьскому заседанию НТС предложения по совершенствованию

Положения о Конкурсе.

Постановили:

Собрать к сентябрьскому заседанию НТС предложения по совершенствованию Положения

о Конкурсе.

- Решение принято единогласно.

6. Провести обсуждение с учеными ЯрГУ и рассмотреть возможность и целесообразность

создания Золотого фонда ученых ЯрГУ, включая его концепцию.

Постановили:

Провести обсуждение с учеными ЯрГУ и рассмотреть возможность и целесообразность

создания Золотого фонда ученых ЯрГУ, включая его концепцию.

- Решение принято единогласно.

4. Разное

4.1.  о дате и времени следующего заседания НТС

Выступили:

Мазалецкая А.Л. предложила согласовать дату следующего заседания в сентябре 25 или 29

числа, время начала – 14:00 или 15:00.

Постановили:

Утвердить дату сентябрьского заседания НТС 25 сентября в 15:00 в к.304 (Зал заседаний

Ученого совета ЯрГУ)

- Решение принято единогласно.

4.2. О результатах работы НТС в 2024/2025 учебном году

Выступили:

ученый секретарь НТС Мазалецкая А.Л. представила изменение научного потенциала и

показатели работы НТС в 2024/2025 учебном году.

Предложено признать работу НТС ЯрГУ успешной.

Постановили:

Признать работу НТС ЯрГУ успешной.

- Решение принято единогласно.